Age vero, et quid auctor noster his hypotheseibus probandum susceperit, attente considera. Nonne vides nihil aliud inde ab illo consilii, nisi Christianum perfectum nihil unquam præter rationem, neque propter mercedem, neque propter lucrum aut utilitatem, neque propter externam aliquam atque extrinsecus advententem delectationem; sed interiori delectatione attractum id, quod honestum est, semper eligere? Clemens ergo aperte profitetur quemlibet gnosticum in quavis perfectissimæ virtutis et charitatis actione semper aliqua interiore delectatione trahi et allici. Ad hæc vero, Clemens paulo post scribit ⁶⁴: « Sic ergo videntur revera honesta esse jucundissima, et ex se præbere eum quem desiderant fructum, nempe animæ tranquillitatem. » At si honesta sunt jucundissima, ac gnosticus nunquam sine interiore delectatione quidpiam agat, nunquam certe sine hujusmodi interiore delectatione Deum diligere poterit.

Nonne autem hæc eadem est non solum antiquorum Ecclesiæ Patrum, sed inter ethnicos etiam philosophos eruditissimorum sententia? Nam Cicero ⁶⁵ ubi ex horum opinione planum facit solam honestatem propter se esse expetendam, et utilitatem, si cum illa comparetur, jacere debere; ille tamen ibidem cum Panætio observat nihil esse utile, quod non idem honestum sit. Ambrosius vero ⁶⁶, ut suo loco adnotavimus, Ciceronis opinioni subscribit et suffragatur.

Neque amplius dicendum est illam delectationem sive utilitatem non esse motivum cur aut expetatur honestas, aut Deus puro amore, ac propter semetipsum solum diligatur. Quamvis enim doctissimi illi scriptores disertissime asserunt honestatem propter se solum diligere, fatentur tamen eo ipso quo sic diligitur, habere delectationem et utilitatem sibi necessario conjunctas et individuas comites. Quamobrem etiam si delectatio et utilitas amoris et charitatis, atque etiam expetendæ honestatis primum, ut aiunt, motivum aliquando esse non videantur, secundarium nihilominus motivum, aut, si velis, effectus et nunquam non conjunctus, semper sit, omnino oportet.

Denique cum propositas, ut diximus, a Clemente hypotheseis nunquam reipsa fieri posse concedatur, nemo certe nisi malesani capitis homo eas ad Deum pure amandum fingere unquam debet. Jaceant igitur hæc hypotheseis, quæ nunquam sunt in usu, nec esse unquam debent; aut si quid valere possint, ad animi Deum, quam fieri potest, castissime diligentis patefaciendam dispositionem, minime vero ad Deum revera amandum debent valere.

Quandam adhuc alia nec minimi sane ponderis argumenta contra illam de puri in Deum amoris habita opinionem nobis Clemens suppeditat. Sed ex iis jam nonnulla in antecedentibus præmisimus, alia in sequentibus, ac præsertim de gnostici precatione et ἀπαθείᾳ articulis, ne eadem sæpius repetamus, deinceps explanabuntur.

220 ARTICULUS VIII.

De vocali gnosticorum precatione.

Precationem, sive malis, orationem sic Clemens definit ⁶⁷: ἔστιν ὁμιλία πρὸς τὸν Θεὸν ἢ εὐχή, « precatio est cum Deo colloctio. » Nos tamen ibidem admonet hanc [precationem] fundi a nobis posse sine verbis, nec labia moventibus, dum ad Deum intus clamamus. Quam quidem interiorem precationem a Deo semper exaudiri asseverat. Nam alacritate spiritus νοητὴν οὐράν, « intelligibilem essentiam, » assequentes, et λόγῳ, ratione, corpus a terra abducere conantes, carnisque despicientis vinculum, cogimus animam, τῷ πῶθι κραιπτόν, « meliorum desiderio, » sublata, ad sancta progredi. Gnosticus enimvero, ut Deo se quam proximum futurum exhibeat, totum mundum lubenter transcendit. Quamobrem ⁶⁸ et per statutas omnibus Christianis precandi horas tertiam, sextam ac nonam, et per totam vitam precibus suis studet cum Deo versari.

Præterea ipsemet Clemens, ut vidimus, diserte asserit eundem gnosticum non modo cum probis, et cum iis qui recentius crediderunt, sicuti decet, precari: sed eum quoque sumendo cibo præmittere preces, laudes et sacrarum lectiones Scripturæ ⁶⁹; dum cibus vero sumitur, psalmos et hymnos canere; ac tandem antequam eat cubitum, ac noctu etiam preces fundere, quibus « in memoriam æternæ contemplatione positus ⁷⁰, » divino choro sese adiungit.

Huc accedit, quod Clemens de vocalibus gnostici precibus subtexit: « Sed nec ea, quæ sit ore, utitur verbosa, πολλὰ λόγῳ, precatione; ut qui quæ petere a Domino oporteat, didicerit. In omni ergo loco orabit, sed non ut aperte populo appareat. Quin vero et inter ambulandum, et in sermone, et quiete, et lectione, et ex iis quæ sunt ex ratione omnimodo precatur. Quin si in ipsius animæ penetrabilibus solum cogitaverit, atque inenarrabilibus gemitibus Patrem invocaverit, ille prope adest, adhuc eo loquente. » Vides sane tantum abesse, ut Clemens a continua gnostici contemplatione preces ore fusas excluderet, ut hæc, modo non sint nimium verbosæ, quemadmodum illam, a gnostico sæpiissime fieri aperte profiteatur.

Scimus quidem Clementem dixisse gnostici precationem a Deo anteverti, utpote qui nudi, priusquam petierit, exaudiat: « Hujus vocem, inquit ⁷¹, in precatione non expectat Dominus, Pete, inquit, et faciam; animo cogita, et dabo. » Sed eo ipso quo ille dixit Deum ejus vocem et preces præcipere, planum utique facit eundem gnosticum a Deo aliquâ voce et precibus flagitare ac postulare.

In eundem plane sensum prius scripserat gnosticum orare « etiam cogitatione, » καὶ κατὰ τὴν ἔννοιαν. At quid hæc, quæso, ejus verba sonant, nisi gnosticum non solum animo et cogitatione, sed sæpe etiam voce et verbis Deum precari? Imo vero nonne hæc significant eum verbis potius quam cogitatione vacare precibus? Sed ille Clementis locus integer describendus est; quandoquidem ipsemet ibi ostendit non solum quomodo gnosticus oret, sed quid etiam a Deo petere debeat: « Orat gnosticus etiam cogitatione, ait au-

⁶⁴ Strom. ibid., p. 554. ⁶⁵ l. III De offic., p. 392 et 405. ⁶⁶ l. II De offic., c. 6, § 25; l. III, c. 5, § 29 et 31, et c. 4, § 19. ⁶⁷ Strom. l. VII, p. 127 et seq. ⁶⁸ ibid. ⁶⁹ ibid., p. 728. ⁷⁰ ibid. ⁷¹ l. VI, p. 633.

ctor noster ²², omni hora per charitatem Deo conjunctus, et familiaris effectus. Et primum quidem petet remissionem peccatorum, postea non amplius peccare; deinde posse benefacere, et omnem quæ facta est per Dominum, creationem et dispensationem intelligere; ut mundo corde effectus per agnitionem, quæ est per Filium Dei, facie ad faciem in beati spectaculi mysterio initiatur. »

Visne adhuc Clementem nostrum de utroque precum genere expressis verbis loquentem audire? Satis tibi facere in promptu nobis erit. De eo quippe qui ex regula ecclesiastica vere est gnosticus, hæc ille pronuntiat ²³: « Cui soli id, quod petit, secundum Dei voluntatem tribuitur, καὶ ἀτήσαντι, καὶ ἐννοήσαντι, et petenti, et cogitanti. Quemadmodum enim quidquid vult, potest Deus, ita quidquid petierit gnosticus, id accipit..... et gratiarum actio, et petitio eorum, quæ pertinent ad conversionem proximatorum, est opus gnostici. Quæ quidem ratione oravit quoque Dominus, gratias quidem agens propter ministerium, rogans autem, ut in cognitione essent quamplurimi, ut in iis qui salvi fiunt, per salutem ex cognitione Deus glorificetur, et qui est solus bonus, et qui est solus servator, per Filium ex sæculo in sæculum cognoscatur. » Valeant sane, qui Clementem patronum volunt asciscere vanæ penitus opinionis, quæ a perfecto statu contemplationis extrudi volunt preces ore fusas, actusque, sicuti aiunt, discursivos et reflexos; præfractaque contendunt purum Dei amorem unicum omnium actuum meritorem esse motivum, ac totam vitam interiorem constituere. Noster etenim auctor non solum constantissime affirmat gnosticum plura tam pro se quam pro salute proximorum a Deo verbis et ore, quemadmodum cogitatione et meditatione postulare; verum id etiam invictissime Christi Domini probat exemplo, quem Deo gratias agendo et pro hominum salute rogando preces Patri suo fudisse ostendit.

Sed agendum, et auctorem nostrum de eadem gnostici precatione non minus perspicue disserentem subsequamur. Paulo siquidem post citata a nobis illius verba asserit ²⁴ malos homines orare, ut ea, quæ non habent, bona possideant: « Gnosticus autem, ait ille, eorum quæ possidet, stabilitatem; ad ea autem quæ eventura sunt, aptitudinem; eorum autem quæ est accepturus, petet æternitatem. Quæ autem vere sunt bona, quæ versantur in animo, ea ut et sint sibi, et permaneant, precatur, neque aliquid ex eis, quæ absunt, desiderat, contentus præsentibus. » De gnostico ibi procul dubio disserit Clemens, « qui per indefinitam charitatem est unitus spiritui. » Atqui clarissime idem ipse Clemens docet ab eo postulari eorum, quæ accepturus est, æternitatem; atque ut in bono permaneat et perseveret. Quis ergo nobis insurrare aut palam objicere audeat Clementem alicubi docuisse non solum a quolibet Christiano homine, sed a gnostico etiam perfectissimo Deum ita pure auari, ut saltem aliquando, et in extremis, uti aiunt, probationibus seu vexationibus de æterna sua beatitudine minime sollicitus, ipsius jacturæ et justæ suæ condemnationi, quam sibi a Deo indictam falso arbitratur, ultro acquiescat? Nihil certe menti ejus magis contrarium lingi unquam potest.

Sed si is pertinacius contendant ibi Clementem de perfectissimo gnostico, quod tamen manifeste falsum est, non loqui, audiat sane quæ de illo nominatim paulo post idem Clemens subjunxit. « Qui autem ad summum, inquit ²⁵, jam pervenit cognitionis gradum, κορυφαίος δὲ ἦδη ὁ γνωστικός, precatur ut contemplatio **221** augeatur et

A permaneat; sicut qui est homo vulgaris, ut perpetuo sanus. Jam vero petet etiam, ut a virtute nunquam excidat, maxime adjuvans et dans operam ut perpetuo maneat ejusmodi, ut nunquam possit excidere. Novit etiam aliquos ex angelis propter societatem humi esse lapsos, quod nondum perfecte ex illa in utramque partem proclivitate in simplicem illum atque unicum se expeditissent habitum. » Constat sane, ut vides, nullusque amplius dubitandi locus relinquitur Clementem ibi evidentissime loqui de gnosticorum coryphæo, seu principe et capite, κορυφαίω γνωστικῷ. Atqui expressissimis verbis ibidem dicit ab illo peti non solum, ut contemplatio augeatur et permaneat, sed etiam ut nunquam excidat a virtute. Neque porro id petere ipsi « satis est; » verum proposito etiam sibi angelorum, qui in peccatum lapsi sunt, exemplo, similem casum et prolapsionem veritus, dat operam, totisque, ut in bono et gratia perseveret, viribus adnititur.

B Quo autem animo, et quid a Deo gnosticus exiget, Clemens paucis adhuc postea edisserit. Eumvero hunc ait ad ea, quæ petit, non impetrantia, potius quam ad ea, quæ non postulat, consequenda esse paratiorem: « Universa (siquidem illius) vita, inquit Clemens ²⁶, est quidem precatio, et cum Deo conversatio, sed propter insignem sanctitatem est paratior non assequi, si petat, quam assequi, si non petat. »

Pergit auctor noster ²⁷, additque illum, quandoquidem inutilia nunquam petit, id quod vult a Deo semper impetrare. « Quod si mundus sit a peccatis, omnino quod vult assequetur. Justo enim dicit Deus: Pete, et dabo tibi; cogita, et faciam. Si sunt ergo utilia, accipiet protinus: inutilia nunquam petet, et ideo accipiet. Ita quod vult erit. »

C Præterea gnosticus ille « petit, » ut ejusdem Clementis verba rursus adhibeamus ²⁸, « ut vitam vivat in carne definitam, ut cognoscendi potestate præditus, ut expers carnis, et consequatur quidem quæ sunt optima, fugiat autem quæ sunt deteriora. »

Denique ut cætera taceamus: « Genus, inquit ²⁹, ipsam precationis est gratiarum actio propter præterita, præsentia et futura, ut quæ sint per fidem jam præsentia. » Ad has autem Deo agendum gratias sic festinat, ut vocantem Deum, si ita loqui fas sit, potius præcedat quam sequatur.

D Neque porro pro seipso tantum, sed pro aliis quoque Deum exorat, supplicatque ut dimittantur eorum peccata, atque ad Dei ipsius cognitionem quamprimum perveniant: « Petit sublevationem quoque (Clementis verba sunt ³⁰) eorum, quæ nos peccavimus, et conversionem ad agnitionem. » Quinetiam Deum ipsum imitando, et illi jubentium morem utique gerendo, pro iis etiam, qui in eum peccaverunt, peccati postulat remissionem: « Scit enim, inquit Clemens ³¹, Dominum aperte jussisse orare pro inimicis. » Quamobrem non solum acceptæ injuriæ omnino obliviscitur, et ei a quo læsus est, libentissime ignoscit: sed institutam quoque a Christo orationem recitando, Deum pro illo orat et precatur ³²: « Nunquam meminit eorum (ipsamet adhuc Clementis nostri verba sunt ³³) qui in se peccarant, sed eis remittit. Quocirca juste etiam orat, dicens: Dimitte nobis; nam nos quoque dimittimus. »

Quis ergo, his quæ retulimus auditis, miseram eorum cæcitatem inflexibilemque perveritiam aut non deploret aut non detestetur, qui Clementem a quolibet etiam perfectissimo gnostico preces ad Deum ore et cogitatione fusas nunquam non desideravisse adhuc inflicari audeant?

²² Strom. l. vi, p. 665. ²³ l. vii, p. 725. ²⁴ ibid., p. 725 et seq. ²⁵ ibid., p. 726. ²⁶ ibid., p. 743. ²⁷ ibid., p. 743. ²⁸ ibid., p. 746. ²⁹ ibid. ³⁰ ibid., p. 751. ³¹ ibid., p. 750. ³² ibid., p. 748

ARTICULUS IX.

De gnostici divina contemplatione et meditatione, seu mentali, uti aiunt, oratione.

A vocali, ut loquuntur, oratione et precatione ad mentalem, seu divinam gnostici contemplationem aut meditationem, ut transeamus, Clemens Abrahæ exemplo ostendit hominem ad eam attingi, primum quidem rerum pulchrarum aspectu, deinde rerum optimarum desiderio, ac tandem illum postea apertis a magistro oculis spiritualia perspicere. His itaque gradibus anima sese supra res corporeas erigens, ad omnipotentis intelligentiam utinque perducitur. Quamobrem Clemens: « Si ablatis, inquit, omnibus, quæ adsunt, corporibus, et iis quæ dicuntur incorporea, nos ipsos abjecerimus ad Christi magnitudinem; et deinde in vastitatem ejus immensitatemque sanctitate processerimus, ad intelligentiam omnipotentis utinque pervenimus, non quod est, sed quod non est cognoscens. Figura autem, et motus, vel status, vel sedes, vel locus, vel dextera, vel sinistra de Patre universorum ne sunt quidem cogitanda. »

Ex his Clementis, nostri verbis recentiores quidam duo colligi posse arbitrantur, primo contemplantis hominis animam tam nascente contemplationis fervore, quam in extremis vexationibus et tentationibus constitutam, distincto, reflexo, et sub sensum cadente Christi Domini intuitu privari. Deinde in mera illa ac directa contemplatione animam non occupari ulla singulari et finita divinitatis idea: sed quiddam corporeum et finitum est transcendere; ut in mere intellectuali et a quolibet corpore abstracta divinæ naturæ idea et specie consistat.

Sed hæc a Clementis nostri mente prorsus abhorreere dubium esse non potest. Etenim, ut ingenue fateamur, nobis omnino non constat utrum Clemens ibi de quodam Christianæ speculationis et meditationis statu disputet, vel potius de quadam Christiani philosophi cognitione et scientia, qua ille a corporeis et creatis rebus ad Dei cognitionem gradatim extollitur; ita tamen ut non quod ipse est, sed quod non est, seu negativa, ut scholastici aiunt, ejus attributa, de ipso nihil amplius corporei cogitando, utinque cognoscat.

Fac tamen Clementem de ipsa, et si velis, perfectissima gnostici meditatione loqui, ne hilum quidem inde promovebis. De ea enim contemplatione sermonem ille facit, qua Deum non ut ipse est, sed negativa, uti diximus, ejus attributa cognoscimus aut contemplamur.

Deinde ab illa contemplatione auctor noster non excludit Christi intuitum, sed dicit nos a rebus creatis sive corporeis sive incorporeis in Christi magnitudinem nosmetipsos projicere, atque inde ad illius immensitatem procedentes, intelligentiam omnipotentis quomocumque et negative tantum assequi. Quam sane ob causam postea scribit nos, teste Apostolo, in hoc sæculo videre Deum tantquam per speculum, in futuro autem « facie ad faciem per solas illas puras et incorporeas, mentis applicationes, » 222 κατὰ μόναν ἐκείνας τὰς ἀκραίφνεις καὶ ἀσωματους τῆς διανοίας ἐπιβολάς. Solis igitur hominibus vita functis et beatis hanc sublimissimam et penitus spirituales contemplationem competere Clemens pronuntiat.

Subinde vero continenter addit Platonem existimasse fieri aliquando posse, ut aliquis de Deo disserendo, et absque ulla sensuum ope ratiocinando, ea quæ supereminet transcendat, et apprehendat intelligentia id quod bonum est, verseturque in fine ejus quod eadem intelligentia potest apprehendi. Ex hoc autem posteriori Cle-

A mentis loco, quem Hervetus non intellexit, rursum colligere haud immerito possumus auctorem nostrum de philosophica, uti diximus, Dei cognitione, potius quam de mentali, ut aiunt, Christiani oratione et meditatione, ibi instituisse disputationem.

At de ipsa Christiani contemplationis meditatione ille procul dubio disserit, ubi docet magni et excelsi animi gnosticum, qui scientia id, quod est optimum, possidet, facile quidem ad contemplationem moveri et applicari; vel ut ipse loquitur: « Eorum, quæ cadunt in contemplationem, τῶν θεωρητῶν, vim in anima habere permanentem, hoc est, perspicacem scientiæ acrimoniam, τούτοστι τὴν διαπρακτικὴν τῆς ἐπιστήμης δριμύτητα. » Quibus continuo subnectit: « Hanc ut possideat potestatem, quam maxima vi contendit, eaque quæ cum mente pugnant, in potestate habet sua; et in contemplatione quidem perpetuo residens, et in ea se exercens exercitatione, ab eis quæ sunt jucunda se abstinere, et ea quæ sunt facienda recte gerit. magna præterea utens experientia, tam in doctrina quam in iis quæ ad vitam pertinent. » Ex his autem Clementis verbis nonne, inquit, palam omnibus sit Clementi persuasum fuisse dari quemdam contemplationis statum, ut aiunt, habituales adeo sublimem et perfectum, quo gnosticus omnes actus, quos discursivos appellant, omnino rejiciat, atque illius anima ab omni prorsus opere vacet.

Sed quisquis ita argumentatur, ad Græcæ auctoris nostri textum non satis animum advertit. Ita autem habetur: Ταύτην δὲ, ὡς ἐνὶ μάλιστα, βιάζεται κτήσασθαι τὴν δύναμιν, ἐγκρατὴς γενόμενος τῶν ἀντιστρατευομένων τῶν νόμων· καὶ τῇ μὲν θεωρίᾳ ἀδιάλειπτως προσεδρεύων, τῇ ἐπρακτικῇ δὲ τῶν ἰδεῶν, καὶ τῇ κατορθωτικῇ τῶν πρακτικῶν ἐγγυμνασάμενος ἀσκήσει, πρὸς τοῦτοῦ ἐμπειρία πολλὴ χρησάμενος, τῇ κατὰ τὴν μάθησιν τε καὶ τὸν βίον. Quæ quidem ad verbum ita reddi debent: « Hanc (nimirum perspicacem, uti diximus, scientiæ acrimoniam), quantum fieri potest, virtutem ut possideat, summis viribus adnititur; ab eis quæ menti adversantur, abstinens (seu eorum compos) factus, et sedulo assidens jugi contemplationi atque ea exercitatione se exercens, quæ delectabilia cohibet, et recte ea, quæ agenda sunt, facit: præterea vero multa utens experientia, sive in doctrina, sive in vita. »

Intelligis sane Clementem ibi loqui de jugi quidem et perpetua gnostici contemplatione, θεωρίᾳ, sed duntaxat quantum fieri potest, ὡς ἐνὶ μάλιστα, hoc est, quantum humanæ fragilitati et infirmitati conceditur. Qua sane prudentissima exceptione ubique fere semper usus est. Quomam porro modo quantumque jugi illi contemplationi operam humana imbecillitas dare valeat, sapienter ille prætermisit. Atque ea profecto tam provida et necessaria cautio ab iis, qui ad præscribendas mentali orationi seu contemplationi leges tantum laborem impenderunt, adhibita si semper fuisset, in tot errorum scopulos nunquam impigisset.

Præterea non minori Clemens silentio tegit qui sint illius perpetuæ meditationis actus, an directi, an reflexi; neque ex toto sermonis illius contextu quidquam de his actibus elici potest.

Denique perspicue ille declarat hunc gnosticum perpetua illa meditatione se exercendo, non solum a rebus delectabilibus abstinere; sed ea omnia recte semper agere, quæ: tam doctrina, qua alios imbuere debet, quam ipsa sua vivendi ratione, qua virtutibus omnibus operam navare queat, ab ipso agenda sunt. Quapropter Clemens virtutes omnes ibidem perstringit, in quas gnosticus ille contemplator per totum vite suæ spatium omnem curam et diligentiam debet conferre.

Et vero planum superius fecerat duas esse perfe-

* Strom. l. v, p. 585. * *ibid.*, p. 532. † *ibid.*, p. 583. ‡ l. vii, p. 725. § *ibid.*, p. 708 et seq.

etc, quam unigenitus Dei Filius ad sui imaginem gnostico imprimi, contemplationis partes, quarum prima in æternis et divinis, secunda in humanis rebus versatur. Illa speculatur quæ sit prima omnium causa, et is per quem facta sunt omnia, quæ ex his sint transeuntia et continentia, quæ conjuncta vel disjuncta, quem inter se habeant ordinem, quas vires, et quod c unumquodque ministerium afferat. » Ad hæc autem considerat quid sit homo, quid ei secundum et præter naturam, quid illum agere, aut pati oporteat, quæ sint bona, mala et media, quæ vitia et virtutes, et quidquid de his discere et docere homines solent.

Quam certe ob causam, ut Clemens postea scribit¹⁰, gnosticus rebus humanis, ut oportet, et gratias agendo utitur: « Ἐπί τὸ τέλος αὐτῷ δι' ἐνεργείας γνωστικῆς τῆς κατὰ τὰς ἐντολάς εἰς θεωρίαν περατοῦται. » Quia ejus finis in contemplationem desinit per eam, quæ secundam mandata est, gnosticam operationem. » Atque inde gnosticus magnifice contemplationis magnitudine accepta, « ad tralationis » mercedem promovetur.

At, inquiet aliquis, nonne hæc sunt ipsissima Clementis verba¹¹: « Cognitio sive sapientia, γνώσις ἐστὶ σοφία, exerceatur oportet ad contemplationis habitum æternum, in quem non cadit alteratio. » Ergo putavit Clemens dari contemplationis θεωρίας habitum æternum, qui nec amplius ad alios actus redire, nec mutari possit. Verum ibi ab auctore nostro, non de Christiana meditatione, sive, ut cum aliis loquamur, oratione mentali, disputatur, sed de sola Dei scientia tam certa et evidenti, ut ab ea homo neque unquam dimoveri possit, neque ad Græcam philosophiam debeat recurrere.

Urgebis tamen, objiciesque alia Clementis verba, quibus diserte affirmat perpetuam nulloque intervallo interruptam gnostici contemplationem esse οὐσίαν τοῦ γινώσκοντος, « cognoscentis substantiam, » vel ut loqui amant, essentiam, « intelligentia, » inquit¹², continua exercitatione sit perpetua intelligentia. Semper autem intelligere essentia est cognoscentis, per temperationem quamdam nullis intervallis interruptam instituta, et perpetua contemplatio, ἀίδιος θεωρία, manet viva substantia. » Sed ex iis quæ a vobis in superioribus articulis de gnostici operibus, virtutibus et preceatione dicta sunt, liquido patet Clementem nostrum ab ipsa, de qua nunc disserit, ejusdem gnostici contemplatione non modo bonas non excludere illius actiones et virtutum opera, sed ea ab eodem gnostico, **223** quantumlibet contemplationi dedito, semper considerare et exigere.

Quamobrem hæc perpetua contemplatio, quam ille, quoad duntaxat, uti vidimus, fieri potest, a gnostico postulat, nihil aliud est, nisi constantissima animi applicatio, qua Deus ante mentis ejus oculos ita semper observatur, ut ab illius conspectu minime avulsus, ipsius voluntati et præceptis morem semper gerat, ac sedulam in omnes virtutes, ac præsertim summam erga Deum et proximum charitatem operam conferat. Quocirca ipse Clemens postea: « In vita, inquit¹³, contemplativa, ἐν τῷ θεωρητικῷ βίῳ, sui quis curam gerit, dum Deum veneratur, et per suam sinceram purgationem, Deum sanctum sancte contemplatur. Quæ enim assistit temperantia, seipsam assidue considerans et contemplans, Deo, quoad fieri potest, assimilatur. »

Neque est profecto, quod quis miretur Clementem dixisse gnosticum per suam sinceram purgationem, καθάρσιν, Deum sancte contemplari. Duplicem enim ille distinguit purgationem, quam his verbis luculenter explicat¹⁴: « Quæ est in corpore prima animæ purgatio, καθαρισμὸς τῆς ψυχῆς πρῶ-

τος, ea est abstinencia a malis, quam quidam existimant perfectionem ac consummationem, κατὰ est, ut semel dicam, perfectio communis Judæi fidelis et Græci. Gnostici autem post eam, quæ ali lege decernitur, perfectionem, ad operationem beneficentiae justitia procedit: et cui justitiae argumentum crevit ad beneficentiam, εἰς ἀγαθοποιαν, ei perfectio permanet in immutabili habitu beneficentiae ad Dei similitudinem, τοῦτο ἡ τελείωσις ἐν ἀμεταβόλῳ ἔξει εὐποιίας καθ' ὁμοίωσιν τοῦ θεοῦ διαμένει. » Nulla certe major esse potest gnostici perfectio, quam ea quæ a Clemente nostro ibi describitur. Atqui ea perfectio seu purgatio nra in eo sita est, ut gnosticus nihil agat, aut ut semel vel aliquando benefaciat, sed ut semper benefaciat, atque ad Dei similitudinem in incommutabili beneficentiae habitu permaneat ac perseveret. Porro autem diserte, ut supra vidimus, Clemens asserit Deum a benefaciendo non posse unquam cessare, quin illico Deus esse desinat. Non putavit ergo gnosticum, quia Deum perpetuo contemplatur, a bonis erga Deum, seipsam et proximum perficiendis operibus cessare; imo vero ex hac perpetua Dei contemplatione bonas gnostici actiones manere et proficisci semper debere pro certo et ratum habuisse manifestum est.

Nos quidem non fugit eidem Clementi nostro non improbari opinionem philosophorum qui arbitrabantur fas esse animam justa de causa educere, « si quis ab agendo, inquit¹⁵, adeo fuerit remotus, ut nulla et spes amplius reliqua sit actionis. » Sed ibi Clemens non de otiosa quadam et fictitia quiete loquitur, sed de malarum actionum intermissione: ita ut qui ad Deum sincero animo convertitur, ab omni deinceps malo opere se absteineat. De martyre enim qui coram tyranno Christum intrepide confitetur, hæc continuo Clemens addidit¹⁶: « Et abstinencia a malis operibus invenitur quodammodo diminutio et extinctio malorum, dum eorum tollitur operatio per cessationem ab agendo. » Veram idcirco paupertatem aliasque Christianas virtutes in eo positas esse ibidem ostendit, quod anima terrenis rebus nec inhærens, nec earum ducta desiderio, sed ab eis avulsa, ad Deum libere contendat. Ilac autem « Dominica exercitatione, » Κυριακῆ ἀσκήσει, dicit Clemens¹⁷ animam lubenter a corpore abduci, ac seipsam transferendo avelli, et ut Christus ait, perditam inveniri.

Eandem ob causam postea declarat¹⁸ sacrificium Deo acceptum, verumque illius cultum esse, cum anima hominis a corpore suo ejusque affectionibus et vitis, imo a sensibus separatur. Quinetiam ibidem probat philosophus ex Mōysis doctrina accepisse hominem a corporeis sensibus sese avertendo, pura solaque mente Deum contemplari. Denique ipse Clemens nos alibi admonet¹⁹, Christum quando nobis vigilare præcepit, perinde esse ac si dixisset: « Meditemini vivere, et tentetis separare animam a corpore; » Μελετᾶτε ζῆν, καὶ χωρίζειν τὴν ψυχὴν τοῦ σώματος περιπαθε. Observa autem ipsam consulto adhibuisse verbum περιπαθε, hoc est tentate, conamini, nitimini; quia homini in hac vita constituto id difficillimum est et paucissimis concessum.

Ex dictis porro certum omnibus et exploratum esse debet Clementem nostrum ab ipso contemplationis, quantumvis perfectissimæ, statu non alias plane, quam malas actiones et affectiones excludisse, nunquam vero bonas et a Deo imperatas. Ille siquidem ex hac ipsa meditatione eas producere, et in eis perfectissimum contemplationem et gnosticum semper exerceri, illasque ipsam, tanquam umbra corpus, sequi semper debere passim, ut superius adnotavimus, docet, repetit et inculcat. Po-tremo²⁰ ut id adhuc adjiciamus, quantumlibet

¹⁰ Strom. l. vii, p. 749. ¹¹ l. vi, p. 645. ¹² l. iv, p. 529. ¹³ Ibid., p. 535. ¹⁴ lib. vi, p. 645. ¹⁵ lib. iv, p. 485. ¹⁶ Ibid. ¹⁷ Ibid., p. 484. ¹⁸ l. v, p. 580. ¹⁹ Ibid., p. 600. ²⁰ l. vi, p. 644.

bet ille perpetuam ac continnam esse volnerit divi-
nam gnostici contemplationem, ipse nihilominus
docet eundem gnosticum humanis disciplinis, mu-
sica geometria et dialectica exerceri: « Sumens,
inquit, auctor noster²¹, ex unaquaque disciplina id
quod confert ad veritatem. »

Neque huic doctrinae quidquam officii, quod ab
illo de ejusdem gnostici habitu, quem ἀπάθειαν vo-
cant, traditum in his *Stromatum* libris legitur, uti
jam a nobis patefaciendum est.

ARTICULUS X.

De gnostici ἀπάθεια, seu perturbationum vacuitate.

« Ἀπάθεια, inquit Augustinus²², si Latine dici
posset, impassibilitas diceretur. » Quam, uti ad
Ctesiphontem scribit Hieronymus²³, « nos impassibi-
lilitatem, vel imperturbationem possumus dicere,
quando nunquam animus ullo perturbationis vitio
commovetur: et ut simpliciter dicam, vel saxum,
vel Deus est. » Itaque Græca vox ἀπάθεια idem La-
tine sonat, atque affectuum perturbationumque va-
cuitas.

Plura autem a nobis haud negligenter expendenda
sunt, quæ de illa Clemens variis in locis disputat²⁴.
Primum autem id jurat animadvertere, quod ipse
tradidit animam hominis justis spontanea legum ob-
servatione fieri semper meliorem; utpote quæ κατὰ
περοχοτην ἐκάστην ἐπικτεινομένην εἰς ἕξιν ἀπάθειαν,
ἄκριτι ἂν καταντήσῃ εἰς ἀνδρα τέλειον, τῆς γνώσεώς
εὖ ὁμοῦ καὶ κληρονομίας ὑπεροχῆν. « Per unum-
quemque profectum extendatur ad habitum impar-
tibilitatis, donec pervenerit ad virum perfectum,
ad cognitionis simul et hereditatis excellentiam. »
Quid autem, amabo te, his verbis sibi vult Cle-
mens, nisi nullum esse justis hominis, in hac vita
adhuc degentis, omnino perfectum ἀπάθειαν habi-
tum, sed ad illum tunc tantum pervenire, cum æter-
nam beatitudinem obtinuerit.

Tum vero paulo post addidit²⁵: Ἀυτῆ τοίνυν ἡ
ἐνέργεια τοῦ τελειωθέντος γνωστικοῦ προσομιλεῖν
τῷ Θεῷ τοῦ μεγάλου ἀρχιερέως, ἐξομοιούμενον εἰς
δυναμιν τῷ Κυρίῳ διὰ πάσης τῆς εἰς τὸν Θεὸν θερα-
πειᾶς ἥτις εἰς τὴν τῶν ἀνθρώπων διατείνεται σωτηρίαν
κατὰ κτῆδεμονίαν τῆς εἰς ἡμᾶς εὐεργεσίας κατὰ τε
τὴν ζήτην λειτουργίαν, κατὰ τε τὴν διδασκαλίαν,
κατὰ τε τὴν δι' ἔργων εὐπολίαν. Ναὶ μὴν ἐαυτὸν
κτιζει, καὶ δημιουργεῖ πρὸς δὲ, καὶ τοὺς ἐπαίοντας
αὐτοῦ κοσμεῖ, ἐξομοιούμενος Θεῷ ὁ γνωστικὸς, τῷ
φύσει τὸ ἀπαθὲς κεκτημένος, τὸ ἕξ ἀσκήσεως εἰς
ἀπάθειαν συνεσταμένος, ὡς ἐνὶ μάλιστα, ἐξομοίων,
καὶ ταῦτα ἀπερισπάστως προσομιλῶν τε καὶ συνῶν
τῷ Κυρίῳ. Quæ quidem ad verbum Latine sic so-
nant: « Ipsa ergo perfecti gnostici actio est cum
Deo per summum sacerdotem conversari, postea-
quam Domino in potestatem assimilatus est, per
omnem quem Deo exhibet cultum. Qui quidem cul-
tus ad hominum salutem sese extendit secundum
illius in nos beneficentiæ curam, secundum ipsam
ministerium ac doctrinam, atque per opera benefi-
centiam. Jam vero seipsum creat et adificat. Ad
hæc vero gnosticus eos ornat, qui ipsum audiunt,
Deo natura sua vacuitatem perturbationum possi-
denti assimilatus; ad eam ἀπάθειαν, quoad ejus fieri
potest, id quod exercitatione constitutum est assi-
milans, maxime cum Deo semper conversans, et
cum Deo existens. » Perfectissimi procul dubio
gnostici ἀπάθειαν, perturbationum et affectuum va-
cuitatem Clemens hic explicat. Atqui quemadmodum
illam Deo naturaliter insitam esse docet, ita
et eam a gnostico exercitatione, divino cultu, per-
petua cum Deo conversatione comparari quidem fa-
letur, sed tantum quantum fieri potest, hoc est
quantum humana fragilitas id potest consequi. Hac
autem exceptione, quam fere ubique adhibet, et

A quæ nunquam non debet suppleri, ille haud obviante
significat nullum hominem, in hac mortali vita ad
illud summæ perfectionis fastigium conscendere,
quo deinceps ab omnibus omnino animi perturba-
tionibus et commotionibus liber sit.

Et vero ex iis, quæ de ejusdem gnostici operibus,
virtutibus et preceatione, ab eodem Clemente dispu-
tata sunt, ostendimus quemlibet gnosticum per
omne vitæ suæ tempus bonis actionibus incumbere,
ac Deum et pro aliis, et pro se, ac potissimum pro
contemplationis et perfectionis incremento, ac sua
in bono perseverantia precari debere. Nunc autem
ex hoc ipso quem exhibentis Clementis loco aper-
tissime colligitur ibidem asserti gnosticum de sua,
imo vero et de aliorum salute esse sollicitum.

Quocirca de eodem gnostico, qui corporeis cu-
piditatibus purus ac sanctis cogitationibus mun-
dus est, et cujus principalis animæ facultas nihil
habet adulterinum, hæc ille scribit²⁶: « Οὐδ' ἂν τοί-
νον ἐνδιατρέψῃ τῇ θεωρίᾳ, τῷ θεῷ καθαρῶς ὁμιλῶν
ὁ γνωστικὸς μυστέων τῆς ἁγίας προύότητος, προσεχέ-
στερον ἐν ἕξει γίνεται ταυτότητος ἀπαθούς, ὡς μη-
κεῖ ἐπιστήμην ἔχειν καὶ γνῶσιν κεκτησθαι: ἐπιστή-
μην δὲ εἶναι καὶ γνῶσιν. » Quando ergo versatus et
immoratus fuerit in contemplatione, cum Deo pu-
ram habens consuetudinem, qui est ex cogitatione
sanctæ qualitatis particeps, propius accedit ad ha-
bitum impartibilis identitatis; ut non habeat amplius
scientiam et possidet cognitionem, sed sit scientia
et cognitio. » De perfectissimo gnostico sermo-
nem ibi a Clemente nostro adhuc institui nullus
plane inficiabitur. At ibidem ipse Clemens declarat
hunc non ad habitum quidem pervenire « illius im-
partibilis identitatis, » sed ad eum propius accedere.
Et recte quidem. Noverat enim in humana imbe-
cillitatis superare vires, nullumque hominem posse,
dum mortalem vitam vivit, ἀπάθειαν, seu perfectam
perturbationum omnium vacuitatem adipisci.

Nobis tamen aliquis objiciet ab eodem Clemente
nostro expressissimis verbis asserti gnosticum, qui
beneficentia, bonisque operibus, atque omni genere
virtutum ac injuriarum oblivione perfectus est, qui-
que carue mortuus, spiritu vivit, habitum revera
attigisse « impartibilitatis. » Postquam enim vero de
bonis illius actionibus et vitæ sanctimoniam disseruit,
tunc continuo hæc totidem subtexnit verbis²⁷: Τοῦτω
τέθνηκεν ἡ σὰρξ, ζῆ δὲ αὐτὸς μόνος, ἀφιέρωσας τὸν
τάφον εἰς ναὸν ἁγίων Κυρίῳ, τὴν παλαιὴν ἀμαρτη-
τικὴν ψυχὴν ἐπιστρέψας πρὸς Θεόν. Οὐκ ἐγκρατὴς
οὗτος ἐστὶ, ἀλλ' ἐν ἕξει γέγονεν ἀπαθείας, σχῆμα θεῶν
ἐπενδύσασθαι ἀναμένων. « Ei caro est mortua, vivit
autem ipse solus; ut qui sepulcrum in sanctum tem-
plum Domino consecraverit, veterem peccatis ob-
noxiam animam ad Deum convertens. Is non est
amplius continens, sed ad habitum pervenit impar-
tibilitatis, ut divinam figuram induat expectans. »
Quid vero, quod et ille postea addidit²⁸ hunc gnosti-
cum « habere virtutem nullatenus vilem et reji-
ciendam, » Græce habetur οὐχ' ἕξει τὴν ἀρετὴν ἀπό-
βλητον οὗτος οὐδαμῶς, « vel in somniis, vel ulla
visione, » aut phantasia; « quoniam nec a seipso
unquam excedit habitus, ab eo quod est esse ha-
bitum excidens. » Quis autem hoc major ἀπα-
θείας habitus dici aut fingi unquam potest?

Nos vero hæc objicienti facile concedimus per-
fectissimum esse hunc ἀπάθειαν habitum, ad
quem profecto gnosticus omnibus virtutibus præ-
ditus pervenit, uti Clemens quidem significat²⁹, sed
posita semper commemorata superius exceptione,
quoad ejus fieri potest, ὡς ἐνὶ μάλιστα, vel κατὰ
δύναμιν, quantum fieri potest, et in ejus potestate
est constitutum. Et vero hanc Clemens orationem
suam sic absolvit: Ἀυτῆ γὰρ ἡ κατὰ δύναμιν ἐξο-
μοίωσις πρὸς Θεόν, τὸ φυλάττειν τὸν νοῦν ἐν τῇ κατὰ

²¹ l. vi, p. 654. ²² l. xiv, De civitate, cap. 9. ²³ epist. adv. Pelag., t. II, p. 406. ²⁴ Strom. l. vii,
p. 705. ²⁵ ibid., p. 706. ²⁶ l. iv, p. 490. ²⁷ ibid., p. 529. ²⁸ p. 530, ²⁹ ibid.

τὰ αὐτὰ σκέσει αὐτῆ δὲ νοῦ σκέσις, ὡς νοῦ, ἡ δὲ ποικιλῆ διάθεσις γίνεσθαι τῆ πρὸς τὰ ὕλικὰ προσπαθεῖ. « Hæc est enim quæ sit, quoad ejus fieri potest, Dei assimilatio, mentem conservare in ea habitudine et relatione, quæ sit in eis, quæ sunt eadem; hæc est autem mentis habitudo tanquam mentis. Varia autem affectio sit per eam, quæ est erga res materiales affectionem. » Gnostici itaque ἀπάθειαν et Dei assimilationem eam esse ait, qua æterna et divina, quoad ejus fieri potest, semper contempletur, neque ad terrena et corporea, quæ infirmi, ut diximus, corporis sui necessitas non exigit, deinceps redeat ac reflectatur.

At alius fortasse quispiam urgebit « principalem animæ » gnostici illius « partem » a Clemente ²⁰ ibidem dici « immutabilem et invariabilem » manere, ἀναλλοιωτον τὸ ἡγεμονικὸν μένον, quandoquidem ex diurnis motibus nec ullam, ne quidem somnians, admittit visorum varietatem, nec eum subeunt unquam diversæ notiones. Sed illic adhuc suppleri debet exceptio « quantum fieri potest, » quemadmodum ex iis, quæ ex eodem Clemente de somno diximus, et quæ adhuc a nobis mox dicenda sunt, planum est et manifestum.

Eodem itaque sensu postea Clemens noster contra quosdam hæreticos, quorum nomini pepercit, pulchre demonstrat ea, quæ ad usum nostrum ereata sunt, esse reipsa bona, sed aliquid bonum alio esse melius : « Per eam, inquit ²¹, quæ est Deo assimilationem evadere impatibilem et virtute præditum, » πρὸς τὸ θεῶν ἐξομολοσιῶν ἀπαθῆ καὶ ἐνάρετον γίνεσθαι. Et rursus ²² paulo post : « In summa, ait ipse ²³, patibilibus est in quovis genere cupiditatis. Qui autem ad impatibilitatem deductus homo, eis δὲ τὴν ἀπάθειαν θεοῦμενος ἀνθρώπος ἀχράντως μοναδικῶς γίνεσθαι, Deus efficitur citra ullum inquinamentum, sit unicus. »

Sed ibi adhuc Clemens eam ἀπάθειαν vindicat, quam homo pro sua virili, hoc est infirma parte comparare potest. Superius enim dixerat hominem natura sua esse perturbationibus animi obnoxium, ac sola virtute earum fieri expertem. Ad ejus, quæso, verba animum adverte ²⁴ : « Ἡ μὲν τοῦ ἀνθρώπου ἀνδρεία, ἐμπαθοῦς ὄντος, φασι, κατὰ τὴν οὐσίαν, ἀφοβὸν καὶ ἀήτητον τὸν μετέχοντα αὐτῆς ποιεῖ, καὶ ἔστι δορυφόρος τοῦ νοῦ ὁ θυμὸς ἐν ὑπομονῇ, καὶ καρτερία, καὶ τοῖς ὁμοίαις. Ἐπὶ δὲ τῇ ἐπιθυμίᾳ τάττεται καὶ ἡ σωφροσύνη, καὶ ἡ σωτήριος φρόνησις. » Hominis quidem magni et fortis animi virtus, cum sit, ut aiunt, essentia sua perturbationibus animi obnoxius, reddit metus expertem et insuperabilem eum, qui est ejus particeps; estque ira mentis satellites in patientia et tolerantia, et iis quæ sunt similia. Sub cupiditate autem collocatur et temperantia, et salutaris prudentia. » Qui ergo natura, et si vis essentia sua perturbationibus motibusque animi obnoxius est, eorum expert omnino et immunis esse nequit. At multo minus fieri poterit, ut homo ad ἀπαθειαν, « impassibilitatis, » ut ita cum Augustino et Hieronymo loquamur, habitum, sive constantem ac permanentem, quem Deus natura sua possidet, statum in hac unquam vita perveniat. Mens itaque Clementis nostri et opinio alia non fuit, nisi hominem illius ἀπαθειαν, et Dei assimilationem, quoad ejus fieri potest, ac prout fragilis naturæ humanæ viribus conceditur, aliquando, sed nunquam per totum deinceps reliquum vitæ suæ tempus competent fieri.

Porro autem cum Clemens ibidem asseveret ipsam quoque temperantiam et salutarem prudentiam sub cupiditate, nimirum bona, collocari; hinc certe liquet illum a gnostico, etiam perfecto, malam tantum excludere cupiditatem, qua scilicet in grave peccatum prolabatur. Quam procul dubio ob causam di-

A xit ²⁵ eundem gnosticum ἀπαθεῖν hujusmodi Deum, ἀχράντως, « citra inquinamentum, » effici, atque illum « per suam sinceram purgationem, » διὰ τῆς ἰδίας εὐληκτινοῦς καθάρσεως, Deum contemplant, atque ipsi κατὰ δύναμιν, quantum fieri potest, assimilari.

At nihil inde quidpiam nonnulli remittentes, instabant Clementem negasse ²⁶ in perfecto gnostico admittendas esse ullas omnino cupiditates, non confidentiam, quia in rebus gravibus et molestis non versatur, nihilque eum a Dei charitate potest avellere : neque iram, quandoquidem ita Deum diligit, ut nullam creaturam odio habeat; non æmulationem, nihil quippe quo sit bonus et honestus, ad assimilationem ei deest. Denique ne omnibus, quæ ille singulatim recenset, commemorandis longiores simus, sufficit hic referre, quod ille uno verbo concludit ²⁷ : « Ἐξαιρετέον ἄρα τὸν γνωστικὸν ἡμῖν καὶ τέλειον ἀπὸ παντὸς ψυχικοῦ πάθους : ἡ μὲν γὰρ γυνῶσις συνάσκησιν, ἡ συνάσκησις δὲ ἔξιν ἢ διάθεισιν ἐργάζεται. » Estimendus est ergo gnosticus a quavis animi perturbatione; cognitio enim exercitationem, exercitatio autem habitum seu affectionem efficit. »

Sed qui hæc nobis objicient, si sedulo animadvertant Clementem ibi disputare de perfectis gnosticis, quales erant post Christi Domini resurrectionem apostoli, qui victis cupiditatibus, in stabili et constanti virtutis habitu, ab omni vicissitudine et commutatione alieni perseveraverunt. Atqui supra ostendimus hanc apostolorum ἀπάθειαν non impedivisse, quominus illi in venialia quædam laberentur peccata; sed effecisse, ut a perfecta Dei charitate et gratia, uti aiunt, sanctificante et habituali neque unquam exciderent, neque ab ea divellerentur. Similiter autem sensu de aliis perfectis gnosticis idem hoc ipso, qui objicitur, loco Clemens dicit eos nulla perturbatione aut commotione animi a Dei charitate se juncti et separari. Quamobrem ille ex iis quæ dixerat, concludit ²⁸ : « Merito ergo manet in uno immutabili habitu, diligens ex cognitione, » γνωστικῶς ἀγαπῶν. Inde autem fieri putat, ut ille, sicut dictum est, nec vehementi ardeat studio, nec cupiditate, quippe qui per charitatem Deo conjunctus sit. Quod quidem ab eodem Clemente nostro hæc ibidem ratione probatur ²⁹ : « Fieri enim non potest, ut qui jam semel est consummatus per charitatem, et inexplebilem contemplationis delectationem æternæ et insatiabiliter percipit, eaque frui, parvis et humilibus quibusdam et abjectis delectetur. Quæ enim justa ei amplius restat causa, cur ad bona mundana, κοσμικὰ ἀγαθὰ, revertatur, qui eam acceperit lucem, ad quam non potest aditus. » In hoc igitur Clemens positam esse censuit gnostici ἀπάθειαν, ut summa charitate Deo conjunctus, ad abjecta cadauque hujus mundi bona non redeat, nec iis delectetur.

Quod si quis adhuc instet et urgeat Clementem ibi constantem affirmare gnostico perfecto non amplius fortitudine vel temperantia opus esse ³⁰ : « quandoquidem morte affectis cupiditates suas, et corpore non amplius utitur, » hunc ad subsequenda mittemus de eodem gnostico verba ³¹ : « Semper optabit recta, et recte se gerentem tenere fidem, et præterea quamplurimos sibi fieri similes ad Dei gloriam, quæ periclitur per cognitionem. Est enim salutaris, qui Servatori assimilatur, quatenus humanæ naturæ fas est, ad ejus pervenire imaginem, in exsequendis præceptis, ea minime transgredientem recte se gerens. Hoc autem est Deum colere per eam, quæ vere est, justitiam factorum et cognitionis. » Quantumlibet itaque ex Clementis nostri sententia ἀπαθῆς, affectionis, perturbationis et cupiditatis expert et vacuus gnosticus dicatur, ille tamen semper et perfectam sibi fidem, et salutem aliis

²⁰ ibid. ²¹ ibid., p. 533. ²² ibid., p. 535. ²³ ibid. ²⁴ ibid. ²⁵ l. vi, p. 650 et seq. ²⁶ p. 651. ²⁷ ibid. ²⁸ ibid. ²⁹ ibid., p. 652. ³⁰ ibid., p. 653.

optabit, semper Dei præceptis obtemperabit, Denique non solum cognitione, sed factis etiam colesque serviet.

Deinde vero Clemens de illa Servatoris assimilatione et « impatibilitate » tantum loquitur, cujus natura humana capax est, ἀνθρώπινη φύσις ἕμις, quatenus humanæ naturæ licet. Quanta autem sit humana fragilitas, quis nesciat?

Præterea ubi Clemens scripsit gnosticum non amplius uti corpore, continenter subjungit ⁴¹: « Sed solum permittit uti necessariis, ne ei præbeat causam dissolutionis. » Is autem rerum tantum necessariorum usus nonne temperantiam et continentiam secum importat et exigit? Hoc autem ipsum Clemens paulo post asseverat ⁴², uti a nobis, ubi de gnostici virtutibus disseruimus, jam observatum est. Quinimo ibidem diserte affirmat eundem gnosticum humanis, quemadmodum adhuc vidimus disciplinis ad cognoscendam veritatem exerceri.

Visne hæc tibi aliis auctoris nostri testimoniis probari? Non longe ea quaeremus. Nam in eodem libro hæc ab ipso scripta postmodum legimus ⁴³: « Quæ Servatori nostro sit assimilatio, exoritur gnostico, qui quidem evasit perfectus, εἰς ὃσον ἀνθρώπινη θεμεριὸν **226** φύσει, quantum licet humanæ naturæ, sicut Pater, inquit ⁴⁴, qui est in cœlis. » Eum quoque « in cognitione consummatum » dixit esse, ἐξομοιούμενον εἰς δύναμιν τῷ Κυρίῳ, « pro viribus Domino assimilatum » pietate, doctrina et honorum operum effectione. Adidit ⁴⁵ autem ipsum habere ἀπάθειαν, sed ὡς ἐνι μάλιστα, quoad ejus fieri potest.

Ubi vero ex Apostoli ad Corinthios Epistola perfecti gnostici exemplar proponit et exhibet, ibi quidem docet et sanctum esse contingere, ita tamen ut in nullam recidat perturbationem, et sit in carne, perinde ac si carne careat: sed postea subjungit ⁴⁶: Καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, ὡς ἐνι μάλιστα, κατὰ δύναμιν, ἀνεκράθητε, « et Spiritui sancto, quoad ejus fieri potuit, commistis estis. » Non solum hic, uti vides, exceptionem, ὡς ἐνι μάλιστα, adhibuit, sed insuper adjecit, κατὰ δύναμιν, secundum humanas vires et virtutem.

Denique, ut plura alia omitteremus, ille palam alibi declarat ⁴⁷ gnosticum, qui jam diximus, per unumquemque progressum extendi εἰς ἕξιν ἀπαθείας, « ad habitum vacuitatis perturbationem, seu impatibilitatis, » donec ad virum perfectum et æternam hæreditatem pervenerit. Quibus sane verbis clarissime significat gnosticum perfectæ ἀπαθείας tum tantum fieri compotem, cum post hujus vitæ decursum æterna beatitudine perfruetur. Et hæc quidem ex iis omnibus, quæ hactenus de variis gnostici progressibus, de bonis illius operibus, virtutibus, precibus et contemplatione disputata sunt, mirum plane in modum et invictissime stabiliuntur ac confirmantur.

Non alia itaque Clementis nostri de gnostici impatibilitate, ἀπαθεία, quam aliorum Ecclesiæ Patrum ad præsertim Augustini, mens sententiaque fuit. Ut vero id omnibus magis planum manifestumque fiat, describendus est integer, etsi paulo longior, ejusdem Augustini locus, ubi data opera de illo ἀπαθείας vocabulo ita disserit ⁴⁸: « Illa que ἀπάθεια Græce dicitur, quæ si Latine posset impassibilitas diceretur, sic intelligenda est (in animo quippe, non in corpore accipitur), ut sine his affectionibus vivatur, quæ contra rationem accidunt mentemque perturbant, bona plane et maxime optanda est, sed nec ipsa hujus est vitæ. Non enim qualicumque hominum vox est, sed maxime piorum, multumque justorum atque sanctorum: « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et ve-

ritas in nobis non est. » Tunc itaque ἀπάθεια ista erit, quando peccatum in homine nullum erit. Nunc vero satis bene vivitur, si sine crimine; sine peccato autem qui se vivere existimat, non id agit ut peccatum non habeat. Porro si ἀπάθεια ista dicenda est, cum animus contingere omnino non potest ullus affectus, quis hanc stuporem non omnibus vitis judicat esse pejorem? Potest ergo non absurde dici perfectam beatitudinem sine stimulo timoris, et sine ulla tristitia futuram; non ibi autem futurum amorem gaudiumque quis dixerit, nisi omnimodo a veritate seclusus? Si autem ἀπάθεια illa est, ubi nec metus ullus exteret, nec angit dolor, aversanda est in hac vita, si recte, hoc est, secundum Deum vivere volumus; in illa vero beata, quæ sempiterna promittitur, plane speranda est. »

Eandem porro esse Clementis nostri mentem inde liquet, quod ille post exhibitum perfecti, ut diximus, gnostici ex Apostolo specimen, continuo subjungit ⁴⁹: « Intelligent quemadmodum dictum sit a Domino: Estote, ut Pater vester, perfecti ⁵⁰, perfecte peccata remittentes, et acceptæ injuriæ obliviscentes, et viventes in habitu impatibilitatis. Sicut enim perfectum dicimus medicum, et perfectum philosophum; ita, ut opinor, καὶ τέλειον γνωστικόν, et perfectum gnosticum. Sed nihil ex iis, et si sit maximum, assumitur ad Dei similitudinem. Non enim, ut Stoici valde impie, hominis et Dei eandem dicimus esse virtutem. Annon ergo debemus esse perfecti, ut vult Pater? Nequaquam enim fieri potest, ut sit aliquis perfectus, ut est Deus: vult autem Pater nos ita viventes, ut obediamus Evangelio, perfectos fieri citra reprehensionem. »

Non divinam itaque aliquam, aut Stoicam ἀπάθειαν, sive, ut ait Augustinus, « stuporem omnibus vitis pejorem, » ab homine hanc vitam degente desiderat; sed eam duntaxat perturbationem vacuitatem et perfectionem, quam pro virili sua parte et fragilitate homo comparare potest. Quod quidem eo invictè asseritur, quia Clemens nullum omni omnino virtute in hac vita perfectum, uti observavimus, nisi Christum Dominum fuisse constanter asseverat.

Quamobrem ille disertissime alibi pronuntiat ⁵¹: « Est ergo unus quidem solus ab omni cupiditate alienus ab initio, benignus et clemens Dominus, qui propter nos quoque est homo. Quicumque autem student assimilari characteri, qui ab ipso datus est, ut fiant expertes cupiditatis, magna vi contendunt ab exercitatione. »

Verum nescio quem audire nobis videmur adhuc murmurantem, nobisque objectantem a vero propositis non abhorre, qui dixerit Clementem, qui Christianam perfectionem ethnicæ longe præstare ubique prædicat, existimavisse Christianum hominem ad eam pervenire ἀπάθειαν, quam ipsimet pagani Stoicis suis ascripsisse dicuntur. Tullius siquidem Pyrrhonis opinionem his exposuit verbis ⁵²: « Ἄνθρωπος (scilicet Aristoni) summum bonum est in rebus neutram in partem moveri; quæ ἀδιαφορία ab ipso dicitur. Pyrrho autem ea ne sentire quidem: quæ ἀπαθή, sive quæ ἀπάθεια nominatur. » Sed qui hæc objecerit meminisse debet, primum hanc Stoicorum opinionem, teste Hieronymo, erroream esse sacræque Scripturæ penitus adversari. Ad Ctesiphontem enimvero hæc ille in verba scribit ⁵³: « Quæ enim potest alia major esse temeritas, quam Dei sibi non dicam similitudinem, sed æqualitatem vindicare; et brevi sententia omnium hæreticorum venena complexi, quæ de philosophorum, et maxime Pythagoræ et Zenonis principis Stoico-

⁴¹ Strom., l. vii, p. 652. ⁴² p. 654. ⁴³ ibid., p. 666. ⁴⁴ l. vii, p. 706. ⁴⁵ ibid. ⁴⁶ ibid. p. 752: ⁴⁷ ibid., p. 705. ⁴⁸ l. xiv De civit., c. 9, § 4, p. 360. ⁴⁹ l. vii, p. 752. ⁵⁰ Matth. v, 48. ⁵¹ l. vii, p. 742. ⁵² l. iv Acad. quæst., p. 35. ⁵³ mit. epist. ad Ctesiph. adv. Pel.

rum, fonte manarunt. Illi enim quæ Græci appellant *πάθη*, nos perturbationes possumus dicere, ægritudinem videlicet et gaudium, spem et metum, quorum duo præsentia, duo futura sunt, asserunt extirpari posse de mentibus, et nullam fibræ radicem vitiorum in homine omnino residere meditatione et assidua exercitatione virtutum. » In secundo autem *adversus Pelagianos* libro : « Quatuor, inquit ⁶⁵, sunt perturbationes, quibus genus vexatur humanum... quibus ad perfectum carere juxta Stoicos, Zenonem videlicet et Chrysippum, possibile est; juxta Peripateticos autem et difficile et impossibile, cui sententiæ omnis Scripturæ sanctæ consentit auctoritas. » Validis autem et firmissimis, uti putamus, rationum argumentis, et citatis paulo ante Clementis nostri verbis demonstravimus illum doctrinæ in sacra Scriptura traditæ tenuissimum, in hunc erroris, ipsi adeo contrarii, scopolum nullo plane modo offendisse, nec eum ²²⁷ admisisse stuporem, quem uti ex Augustino diximus, quisque « omnibus vitiis judicat esse pejorem. » Deinde vero idem Augustinus Tullii Agelliique auctoritate probare conatur Stoicos ab aliorum philosophorum de animi perturbationibus sententiâ non recessisse, atque illos inter ac Platonicos et Peripateticos potius de verbis quam de rebus fuisse contentionem. Quod quidem cum ille Ciceronis testimonio comprobasset, ita concludit ⁶⁶ : « Videtur ergo mihi in hoc, ubi quaeritur, utrum accidant sapienti passiones animum, an ab eis sit prorsus alienus, de verbis potius quam de rebus facere controversiam. Nam et ipsos nihil hinc aliud, quam Platonicos et Peripateticos sentire existimo, quantum ad vim rerum atinet, non ad vocabulorum sonum. » Quo quidem Agellii rationibus firmiter stabilito, hanc rursus elicit conclusionem ⁶⁷ : « Quæ si ita sunt, aut nihil, aut pene nihil distat inter Stoicorum aliorumque philosophorum opinionem de passionibus et perturbationibus animorum : utrique enim mentem rationemque sapientis ab earum dominatione defendunt. Et ideo fortasse dicunt eas in sapientem non cadere Stoici, quia nequaquam ejus sapientiam, qua utique sapiens est, ullo errore obnubilant aut labæ subvertunt. Accidunt autem animo sapientis, salva serenitate sapientiæ, propter illa quæ commoda vel incommoda appellant, quavis ea nolint dicere bona vel mala. » Mirum itaque nonnullis videtur hanc omnigenam ἀπαθείας perfectionem Stoicis ab Hieronymo attribui, quam illis Augustinus tanto studio objudicare conatus est. Verum quidquid de ea, de qua fuisse Lipsius disputat ⁶⁸, dixeris, nobis certe Clementem ab eorum, si in aliquem lapsi fuerint, errore vindicasse sufficit.

ARTICULUS XI.

De gnostici cum Deo, Verbo divino et Christo similitudine; et quo sensu Clemens dixerit virtutem ab eo amitti non posse.

Erit fortasse aliquis, qui contra hanc veram genuinamque ἀπαθείας, a Clemente nostro assertam, expositionem nobis objiciat, ab illo disertissimis verbis declarari gnosticum ἀπαθείας, seu affectum vacuitate fieri Deo plane similem. Nam ipse testatum nobis facit illum, quæ honesta et jucundissima sunt, consecrando, assequi eam animi tranquillitatem, qua ille Deus revera fiat : « Hoc, inquit ⁶⁹, modo fieri potest, ut gnosticus jam Deus evaserit : *Ego dixi: Dii estis et filii Altissimi* ⁷⁰. » Quod quidem non tantum Psalmistæ, sed Platonis quoque auctoritate confirmat ⁷¹ : « Eum qui Deum,

A in quem non cadit aspectus, contemplatur, dixit Deum viventem inter homines ⁷². »

Fatemur quidem id a Clemente nostro non semel, sed sæpe sæpius dictum assertumque fuisse; sed quid ille hac divina similitudine et assimilatione intellexerit, ipsemet tam clare edisserit, ut nullo pronitus interprete indigeat. Nam de ea sermone ubi facit ⁷³, fere semper addidit gnosticum non quidem omnino, sed quoad fieri potest, quantum homini fas est, ac pro illius viribus et infirmitate, Deo assimilari. Hujus autem exceptionis tot in his *Stromatum* libris sese legentibus offerunt exempla, ut vix aliud quidquam in illis frequentius repetitum occurrere videatur. Plura in superiori articulo exhibitæ sunt; ex aliis autem ut pauca quædam nunc seligamus, illud primum adnotandum est, quod post objecta nobis verba in eodem libro habetur ⁷⁴ : « Qui consistit in cognitione, ἐν γνῶσει, Deo, εἰς ὅσον ἐβάραται, quantum potest, assimilatus, jam est spiritualis, et ideo electus. » In libro autem septimo : « Abluti, ait ⁷⁵, estis, non absolute, ut reliqui; sed cum per cognitionem abjectis animæ affectionibus; ut ὁση δύναις, pro viribus assimilaremini bonitati Dei providentiæ et per tolerantiam, et per accepta injuriæ oblivionem. » Prius vero libro secundo : « Hic est, inquit ⁷⁶, ad imaginem et similitudinem gnosticis, qui Deum imitatur, quoad ejus fieri potest. »

Eundem plane in modum de gnostici cum Verbo divino, atque etiam cum ipso humana carne indute similitudine loquitur. In secundo siquidem eodem libro de illa sic ipse adhuc scribit ⁷⁷ : « Recte autem Verbo, quoad ejus fieri potest, assimilatio est finis, et in perfectam adoptionem per Filium restitutio. » Alibi vero ⁷⁸ : « Est salutaris, qui Servatori assimilatur, quatenus naturæ humanæ fas est, ad ejus pervenire imaginem, in exsequendis præceptis ea minime transgrediendo, recte se gerens. »

C Ad eum itaque modum, sicut alibi Clemens significat ⁷⁹ : « Gnosticum perfectum esse vult Servator sicut Patrem cœlestem, hoc est, seipsum : » non quidem cumulatissima perfectione, quam ipsi soli competere, ut vidimus, testatus est : sed quam homo in hac mortali vita potest consequi. Quid verò, quod illum etsi angelis similem esse reanuntiet, iis tamen inferiorem esse alibi affirmat ⁸⁰ ?

Non mediocrem porro huic doctrinæ lucem afferre illa possunt, quæ ab eodem Clemente nostro de hujusce divinæ assimilationis norma et regula, illiusque comparandæ modis memoriæ prodita sunt. Ipsissima enim vero de iis hæc legitimus illius verba ⁸¹ : « Mansuetudo, ut ego quidem opinor, et benignitas, magnificusque et majestate plenus Dei cultus, sunt regulæ assimilationis gnosticæ, γνῶσις κῆς ἐξομώσεως καὶ νόμος. » Addit autem his virtutibus, ac perfecta divinarum legum observatione, gnosticum ad supremum contemplationis gradum evehi, eique a Dei Filio sui imaginem imprimi, « ut sit jam, inquit ⁸², tertia divina imago, quæ quoad ejus fieri potest, ὡς εἶπεν, assimilatur causæ secundæ, eique quæ est revera vita, per quam veram vitam vivimus. » Manifestum præterea facit in anima gnostici hanc divinam effigiem bonis inscribi operibus : « Hic divinam, ait Clemens ⁸³, invenimus effigiem, et sanctam imaginem in justis animis, quando ea quidem fuerit beata; ut quæ est præpurgata, beata autem efficiat opera. » Postremo, quemadmodum discipuli sunt magistris suis similes, « ita qui paret Domino (ut Clemens loquitur ⁸⁴) et per eum datam sequitur prophetiam,

⁶⁵ lib. II adv. Pelag. longe post init. ⁶⁶ Aug., l. IX De civ., c. 4, § 1. ⁶⁷ ibid., § 3. ⁶⁸ t. IV, l. III. Manud. ad Stoic. philosoph., dissert. 7, p. 499 et seq. ⁶⁹ l. IV, p. 534. ⁷⁰ Psal. LXXXI, 6. ⁷¹ ibid., p. 537. ⁷² Plato in soph., l. III, p. 216. ⁷³ l. II, p. 427. ⁷⁴ l. IV, p. 542. ⁷⁵ l. VII, p. 751. ⁷⁶ l. II, p. 402. ⁷⁷ l. II, p. 419. ⁷⁸ l. VI, p. 653. ⁷⁹ l. VII, p. 748. ⁸⁰ l. VI, p. 666; l. VII, p. 746; l. IV, p. 477. ⁸¹ l. VII, p. 706. ⁸² ibid., p. 708. ⁸³ ibid., p. 715. ⁸⁴ ibid., p. 761.

efficitur ad magistri imaginem Deus, qui in carne versatur, κατ' εἰκόνα τοῦ διδασκάλου ἐν σαρκὶ περιπολῶν θεός. » His ergo modis Clemens gnosticum Christo, Filio Dei, et ipsimet ejus Patri similem, imo et Deum effici derte pronuntiat.

Porro autem ex statutis a Clemente adipiscendæ divinæ assimilationis regulis, et ex his omnibus quæ ab ipso de hac gnostici cum Deo similitudine summatque ejus perfectione et ἀπαθείας habitu observata sunt, evidentissime colligitur persuasum ei penitus fuisse ad illas eundem gnosticum in hac vita non concedere, nisi quoad ejus fieri potest, et quantum humanæ, ut diximus, fragilitati licet et concessum est. Neque etiam minus evidenter omnibus certum fixumque esse debet, recentiores quosdam 228 tota via aberrare, qui eundem Clementem nostrum scititarum quarundam de vita, uti aiunt, spirituali et contemplativa opinionum suarum patronum et defensorem sibi adsciscere perperam conatusunt.

At ii forsitan pertinacius erroribus suis adhærentes, urgebunt Clementem non semel dixisse gnosticum in immutabili beneficentiæ habitu ad Dei similitudinem permanere, nec ipsam virtutem posse ab illo amitti. Quid ergo? Nunquid Clemens acerrimus, quemadmodum vidimus, orthodoxæ doctrinæ propugnator et defensor, ad hunc allisit tanti erroris scopulum, et, ut loqui amant, in portu naufragium fecit? Nonne ab illo ipso audivimus constantissime affirmari gnosticum a Deo postulare contemplationis virtutisque incrementum, et in virtute finalem, ut scholastico more loquamur, perseverantiam.

Sed conjecturis, inquit, in re apertissima opus nihil est. Ipse siquidem Clemens toidem verbis dixit 74: « Cui justitiæ incrementum crevit ad beneficentiam, ei perfectio permanet in immutabili habitu ad Dei similitudinem, » τούτῳ ἡ τελείωσις ἐν ἀμεταβόλῳ ἔχει εὐποιίας καθ' ὁμοίωσιν τοῦ Θεοῦ διαρῆνει. Sed hi certe Clementis nostri mentem minime perspectam habuerunt. Ibi quippe ille docet duplicem esse animæ purificationem, unam quidem a malis abstinendo, alteram vero ad Dei instar benefaciendo. In hoc autem beneficentiæ incommutabili habitu dicit eum tandiu perseverare, quaudiu Dei mandatis obtemperat, nec a divina charitate divellitur.

Neque hæc velim objicias alia Clementis verba 75: « Quod si Deum didicit diligere, non habebit virtutem, ut ea possit amitti. » Superius siquidem admonimus hæc ibi Græca esse Clementis verba: ἀρετὴν ἀπόβλητον, illaque idem sonare ac « vilem et abjectam virtutem. » Sensus itaque Clementis est gnosticum illum non ea virtute ornatum esse, quæ nutans et vacillans fluctuet; sed quæ constans sit, firma et stabilis, qua quidem efficitur, ut ejus anima nullis perturbationibus in Deum divinamque ejus legem mortaliter, ut aiunt, peccando moveatur et vincatur.

Contra tamen vehementius instabis Clementem expressissimis statuisse verbis quemadmodum lapidi gravitatem, sic gnostico naturali fieri virtutis habitum; ita ut ab illa amplius excidere non possit. Totidem quippe hæc sunt ejusdem Clementis verba 76: « Ei ergo qui exercitatione profecta ex cognitione paraverit virtutem, quæ non potest amitti, efficitur naturalis habitus. Et sicut lapidi gravitas, ita ejus scientia evadit hujusmodi, ut amitti non possit, nec invito, sed sponte, vi rationis et cogitationis, atque providentiæ eo deducitur, ut non amittatur. » Verum qui ita argumentatur, is ea quæ antecedunt et subsequuntur, ac plura, quæ in hac, qua usus est, horum *Stromatum* editione prætermittenda sunt, aut dissimulasse, aut